
3
Vychází

30. 9. 2023

SlaVnoSt obce 2023 
VyStoupení terezy MaškoVé

Jesenický
zpravodaj



SlaVnoSt obce 2023



Sezóna mladých haSičů 2022/2023



Jesenický zpravodaj – vydává Obec Jeseník nad Odrou 
742 33  Jeseník nad Odrou 256, IČ: 00297976. Vychází 4 x za rok v Jeseníku nad Odrou.
http://www.jeseniknadodrou.cz; e-mail: slosarova@jeseniknadodrou.cz  
Příspěvky nejsou kráceny ani jinak dodatečně upravovány a nemusí vždy vyjadřovat 
stanovisko vydavatele. Distribuce zdarma. Grafické zpracování a tisk: Tisk Pětka s.r.o.
Odpovědná osoba: Martina Šlosarová. Uzávěrka příštího vydání: 1. 12. 2023
Povoleno Ministerstvem kultury ČR MK ČR E 13520 – nákladem 700 ks.

Starosta obce: Mgr. Tomáš Machýček 724 180 667
 starosta@jeseniknadodrou.cz 
Místostarosta obce: Libor Macháč 606 635 654
 mistostarosta@jeseniknadodrou.cz 
Vedoucí kanceláře starosty: Mgr. René Štec 558 846 931
 spravce@jeseniknadodrou.cz
Sekretariát, Ekonomický úsek: Martina Peterková 558 846 933
 peterkova@jeseniknadodrou.cz
 Martina Křenovská 558 846 932
 krenovska@jeseniknadodrou.cz 
Matrika, Pokladna, Jana Maňasová 558 846 937
Evidence obyvatel: sekretariat@jeseniknadodrou.cz 
Podatelna, Hřbitovnictví, Kultura: Martina Šlosarová 558 846 938
 slosarova@jeseniknadodrou.cz
Knihovna: Martina Šlosarová
 slosarova@jeseniknadodrou.cz
 Pavlína Kopecká 604 588 459
Vodovod a kanalizace: Alois Pešák 608 527 511
 technik@jeseniknadodrou.cz
Technické služby: Karel Staněk 603 583 024
Separační dvůr: Provozní doba: Středa 603 583 024
 14:00 – 16:00 (zimní období)
 14:00 – 17:00 (letní období)
 Provozní doba: Sobota
 08:00 – 10:00 (letní období)

Úřední hodiny:
Pondělí 8:00 – 11:00 13:00 – 17:00
Úterý 8:00 – 11:00 13:00 – 14:30
Středa 8:00 – 11:00 13:00 – 17:00  
Čtvrtek 8:00 – 11:00 13:00 – 14:30 
Pátek Neúřední den

OBecnÍ ÚŘad JeSenÍK nad OdROU
www.jeseniknadodrou.cz
Mobilní telefonní číslo obecního úřadu: 603 582 698

Výpůjční doba v jednotlivých pobočkách obecní knihovny:
Jeseník nad Odrou: Pondělí  13:00 – 17:00 Hůrka: Středa 16:00 – 18:00
 Středa 13:00 – 15:30 Polouvsí: Čtvrtek 16:00 – 18:00
Blahutovice: Úterý 15:00 – 17:00



Jesenický zpravodaj 3 / 2023 1

HOSPODAŘENÍ OBCE K 31. 8. 2023
 ROZPOČET SKUTEČNOST PLNĚNÍ V %

Daňové příjmy 38 290 000,00 Kč 27 252 517,38 Kč 71,17 %
Nedaňové příjmy  6 711 805,00 Kč 4 915 740,62 Kč 73,24 %
Kapitálové příjmy   0,00 Kč  48 450,00 Kč 
Přijaté transfery po konsolidaci  4 283 177,00 Kč  3 944 277,27 Kč 92,09 %
PŘÍJMY CELKEM (po konsolidaci) 49 284 982,00 Kč 36 160 985,27 Kč 73,37 %

Běžné výdaje po konsolidaci 37 127 863,00 Kč 22 477 550,43 Kč 60,54 %
Kapitálové výdaje   22 082 400,00 Kč 5 965 603,18 Kč 27,02 %
VÝDAJE CELKEM (po konsolidaci) 59 210 263,00 Kč 28 443 153,61 Kč 48,04 %

Zapojení zůstatků na BÚ 11 895 414,00 Kč  23 564 179,00 Kč 
Aktivní krátk. operace řízení likvidity  -30 000 000,00 Kč
Splátky dlouhodobých úvěrů -1 970 133,00 Kč -1 308 630,70 Kč 
Přenesená daňová povinnost DPH  26 620,04 Kč 
FINANCOVÁNÍ 9 925 281,00 Kč -7 717 831,66 Kč 

Zůstatky na běžných účtech  8 781 144,10 Kč
Zůstatek termínovaného vkladu  30 000 000,00 Kč
Zůstatek sociálního fondu   283 834,46 Kč
Zůstatky na bankovních účtech celkem  39 064 978,56 Kč

Zůstatek úvěru na kanalizaci  2 673 669,38 Kč
Mgr. René Štec

Aktuální čerpání rozpočtu můžete sledovat na webových stránkách obce www.jesenik-
nadodrou.cz v sekci ÚŘAD – ROZKLIKÁVACÍ ROZPOČET.

OBECNÍ SAMOSPRÁVA

USNESENÍ 8. SCHŮZE RADY OBCE JESENÍK NAD ODROU 
KONANÉ DNE 26. 6. 2023 V KANCELÁŘI STAROSTY OBCE 
V JESENÍKU NAD ODROU OD 16:00 HOD.
• schvaluje Program 8. schůze rady obce
• bere na vědomí rozhodnutí výběrové komise veřejné zakázky „Zahrada MŠ Polouvsí“. Nej-

výhodnější nabídku podala firma VYKI TOOLS GROUP sr.o., Purkyňova, 741 01 Nový Jičín.
• schvaluje Smlouvu o dílo na realizaci veřejné zakázky „Zahrada MŠ Polouvsí“ s firmou 

VYKI TOOLS GROUP s.r.o., Purkyňova 1317/22, 741 01 Nový jičín, IČ: 278 33 062
• schvaluje finanční dar 10 000,– Kč Českému svazu včelařů, z.s., základní organizace 

Jeseník nad Odrou, 742 33 Jeseník nad Odrou 159



Jesenický zpravodaj 3 / 20232

• schvaluje finanční dar 5 000,– Kč organizaci Junák – český skaut, středisko Pagoda 
Nový Jičín, z.s., U Jičínky 854/9, 741 01 Nový Jičín

• bere na vědomí záznam o kontrole válečných hrobů a pietních míst v obci provedenou 
MÚ Nový Jičín, Odborem organizačním, Masarykovo náměstí 1, 741 01 Nový Jičín

• schvaluje Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení služebnosti stavby „KoPÚ Jeseník nad 
Odrou – realizace SZ – vodohospodářské opatření“ Správou železnic, státní organiza-
ce, Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 1 – Nové Město a Obcí Jeseník nad Odrou, 742 33 
Jeseník nad Odrou 256 a Českou republikou – Státním pozemkovým úřadem, Husinec-
ká 1024/11A, 130 00 Praha 4

• schvaluje Smlouvu o zřízení věcného břemene – služebnosti č. IV-12-8022681, Jeseník 
nad Odrou, p.č. 1614, NNk se společností ČEZ Distribuce, a.s., Teplická 874/8, 405 02 
Děčín IV – Podmokly na umístění zařízení distribuční soustavy – zemnímu vedení NN

• ukládá místostarostovi jednat se společností ARPEX MORAVA s.r.o., Teslova 783/2, 
702 00 Ostrava – Přívoz o změně podmínek Smlouvy o zřízení věcného břemene – 
služebnosti č. IV-12-8024195, Jeseník nad Odrou, p.č. 94/2, NNk na umístění zařízení 
distribuční soustavy – zemnímu vedení NN

• ukládá starostovi zajistit na základě zprávy z prohlídky vlhkostní problematiky včetně 
koncepce návrhu řešení ZŠ Jeseník nad Odrou zpracovanou SAREP PROJEKTY s.r.o., 
Projektový ateliér sanace vlhkého zdiva, Ruprechtická 732/8, 460 01 Liberec I – Staré 
Město realizaci nápravných opatření

• schvaluje Smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu Moravskoslezského kraje s Moravsko-
slezským krajem, 28. října 117, 702 18 Ostrava na realizaci akce „Zahrada MŠ Polouvsí“

• bere na vědomí informaci starosty o probíhajících pracích na vodovodu Blahutovice
• neschvaluje nabídku na zpracování PD pro sloučené územní a stavební povolení a pro vý-

běr dodavatele a realizaci stavby „Revitalizace veřejných ploch – lokalita kyselka a křížek“
• schvaluje Dodatek č. 1 ke Smlouvě o nájmu ze dne 31.7.2014
• schvaluje Dohodu o umístění kabelu veřejného osvětlení přes pozemek p.č. 8/2 v k.ú. Hůrka
• ukládá místostarostovi prošetřit žádosti o  zřízení nového veřejného osvětlení podél 

místní komunikace p. č. 366 v k. ú. Jeseník nad Odrou a vybudování místní komunikace 
na části pozemku p. č. 366 v k. ú. Jeseník nad Odrou

• povoluje výjimku z nejvyššího počtu dětí pro školní rok 2023/2024 v Mateřské škole 
Polouvsí 21,741 01 Jeseník nad Odrou, a to z 24 na 28 dětí

• povoluje výjimku z nejnižšího počtu žáků pro školní rok 2023/2024 v Základní škole 
Jeseník nad Odrou 58, 742 33 Jeseník nad Odrou, a to z 60 na 56 žáků

• schvaluje odměnu Ředitelce Základní školy a Mateřské školy Jeseník nad Odrou okres 
Nový Jičín, příspěvková organizace, 742 33 Jeseník nad Odrou 58

• schvaluje vyřazení majetku z evidence dle přílohy

USNESENÍ 9. SCHŮZE RADY OBCE JESENÍK NAD ODROU 
KONANÉ DNE 24. 7. 2023 V KANCELÁŘI STAROSTY OBCE 
V JESENÍKU NAD ODROU OD 16:00 HOD.
• schvaluje Program 9. schůze rady obce
• schvaluje Smlouvy o  zajištění přeložky plynárenského zařízení a  úhradě nákla-

dů s  ní souvisejících č. 4000251218, 4000251219, 4000251220, 4000251221, 



Jesenický zpravodaj 3 / 2023 3

4000251222, 4000251223, 40251260 se společností GasNet, s.r.o., Klíšská 940/96, 
400 01 Ústí nad Labem v rámci připravované akce „Chodník včetně odvodnění podél 
sil. III/0484 v Jeseníku nad Odrou“

• schvaluje Smlouvu o zřízení věcného břemene – služebnosti č. IP-12-8028052/4, Je-
seník – Hůrka, p.č. 107, NNk se společností ČEZ Distribuce, a.s., Teplická 874/8, 405 
02 Děčín IV-Podmokly

• schvaluje Smlouvu o dílo s ForTest s.r.o., Oderská 401, 742 13 Studénka na zajištění 
agendy na úseku provozování kanalizace

• schvaluje finanční dar na pořádání turnaje v plážovém volejbale
• schvaluje Smlouvu o zřízení věcného břemene – služebnosti č. IV-12-8023693, Hra-

bětice, p.č. 52/2, NNk se společností ČEZ Distribuce, a.s., Teplická 874/8, 405 02 Děčín 
IV-Podmokly

• schvaluje záměr výpůjčky části pozemků p.č. 4 a 5/1 v k.ú. Jeseník nad Odrou za úče-
lem umístění Z-BOXU

• bere na vědomí průběh investičních akcí roku 2023
• schvaluje Dohodu o umístění chodníku v Polouvsí
• schvaluje záměr směny částí pozemků parc. č. 173, 177, 179/1 za části pozemků parc. 

č. 176 nebo 172/1 vše v k. ú. Polouvsí
• bere na vědomí informaci místostarosty o odpadovém hospodaření obce za 1. pololetí 

roku 2023
• schvaluje uložení volných finančních prostředků u České národní banky ve výši 30 mil. 

Kč na termínovaný vklad po dobu 3 měsíců

USNESENÍ 10. SCHŮZE RADY OBCE JESENÍK NAD ODROU 
KONANÉ DNE 15. 8. 2023 V KANCELÁŘI STAROSTY OBCE 
V JESENÍKU NAD ODROU OD 15:00 HOD.
• schvaluje Program 10. schůze rady obce
• bere na vědomí Rozhodnutí výběrové komise na zakázku malého rozsahu „Splašková 

kanalizace a ČOV pro bytový dům v Blahutovicích a pro KD a sportoviště v Polouvsí“. 
Nejvýhodnější nabídku podala firma Průmyslové stavby „NADIR“ s.r.o., Hranice, Tř. Čs. 
armády 211, 753 01 Hranice, IČ: 252 74 546.

• schvaluje Smlouvu o dílo na realizaci veřejné zakázky „Splašková kanalizace a ČOV pro 
bytový dům v Blahutovicích a pro KD a sportoviště v Polouvsí“ s firmou Průmyslové 
stavby „NADIR“ s.r.o., Hranice, Tř. Čs. armády 211, 753 01 Hranice, IČ: 252 74 546

• bere na vědomí informaci Daniela Glogara o přípravě modernizace telekomunikační 
infrastruktury v Jeseníku nad Odrou – Hůrce

• schvaluje zpracování projektové dokumentace akce „Veřejné a  relaxační prostory 
v centru obce a u cyklostezky v Jeseníku nad Odrou“ společností AiD team a.s., Ne-
troufalky 797/7, 625 00 Brno

• neschvaluje záměr prodeje pozemku p.č. 2280 a části pozemku p.č. 2281 vše v k.ú. Je-
seník nad Odrou včetně zřízení služebnosti na poz. p.č. 1788 a 2283 vše v k.ú. Jeseník 
nad Odrou a trvá na vybudování protihlukové stěny

• schvaluje Smlouvu pro umístění Z-BOXU a spolupráci při jeho provozování se společ-
ností Zásilkovna s.r.o., Českomoravská 2408/1a, 190 00 Praha 9



Jesenický zpravodaj 3 / 20234

• bere na vědomí Rozhodnutí Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže, třída Kpt. Jaro-
še 7, 604 55 Brno ve věci veřejné zakázky „Cvičící prvky v Jeseníku nad Odrou a okolí 
(workoutová hřiště)“ a ukládá starostovi požádat MMR o prodloužení termínu dodání 
požadovaných podkladů

• ukládá starostovi předat finančnímu výboru návrh na zakoupení hasičského vysavače 
HYDRA-LIGHT

USNESENÍ 11. SCHŮZE RADY OBCE JESENÍK NAD ODROU 
KONANÉ DNE 29. 8. 2023 V KANCELÁŘI STAROSTY OBCE 
V JESENÍKU NAD ODROU OD 15:00 HOD.
• schvaluje Program 11. schůze rady obce
• schvaluje Servisní smlouvu č. 490230667 programového vybavení MANAŽER 

SMLUV A DOKUMENTŮ CLOUD se společností ATLAS consulting spol. s r.o., Výstavní 
292/13, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava

• schvaluje finanční dar 10 000,– Kč na financování částí nákladů na Mistrovství světa 
v pétanque v Thajsku

• schvaluje individuální dotaci 50 000,– Kč TJ Slavoj Jeseník nad Odrou, z. s., 742 33 
Jeseník nad Odrou 235, IČ: 14614405

• schvaluje znění smlouvy o poskytnutí individuální dotace mezi Obcí Jeseník nad Od-
rou, IČ: 00297976 a TJ Slavoj Jeseník nad Odrou, z. s., IČ: 14614405

• schvaluje dodatek k Rámcové smlouvě č. 30874612 se společností T-mobile Czech 
Republic a.s., Tomíčkova 2144/1, 148 00 Praha 4, IČ: 64949681

• bere na vědomí informaci starosty o investičních akcích v roce 2023
• schvaluje finanční dar 15 000,– Kč SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Hůrka, Hůrka 

52, 741 01 Jeseník nad Odrou, IČ: 65472411
• schvaluje finanční dar 10 000,– Kč Mysliveckému sdružení Hůrka z. s., Hůrka 42, 

741 01 Jeseník nad Odrou, IČ: 48804827

USNESENÍ 5. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE JESENÍK NAD 
ODROU KONANÉHO DNE 6. 9. 2023 V SÁLE KULTURNÍHO DOMU 
V JESENÍKU NAD ODROU OD 16:00 HOD.
• schvaluje Program 5. schůze zastupitelstva obce
• určuje ověřovatelem zápisu z 5. schůze Bc. Pavla Dvorského
• určuje ověřovatelem zápisu z 5. schůze Bc. Radmilu Pivoňkovou
• bere na vědomí činnost rady obce za předchozí období (usnesení č. 8, 9, 10, 11)
• bere na vědomí Zápis ze 4. schůze finančního výboru
• schvaluje Rozpočtové opatření č. 3/2023
• bere na vědomí informace o probíhajících a plánovaných investičních akcích
• schvaluje zápůjčku ze sociálního fondu ve výši 100.000 Kč
• schvaluje odkoupení pozemku parc. č. 104/1 v k. ú. Hrabětice nad Odrou za 35 216 Kč 

+ náklady spojené s převodem od VIAGEM a.s., Sokolovská 131/86, Karlín, 186 00 
Praha 8, IČ: 04817320



Jesenický zpravodaj 3 / 2023 5

• schvaluje odkoupení id. 1/6 pozemku parc. č. 433/4 v k. ú. Hůrka za 253 Kč + nákla-
dy spojené s převodem od VIAGEM a.s., Sokolovská 131/86, Karlín, 186 00 Praha 8, 
IČ: 04817320

• ukládá starostovi oslovit spoluvlastníky pozemku parc. č. 434/4 v k. ú. Hůrka o odkou-
pení zbývající části pozemku

• schvaluje odkoupení id. 1/2 pozemku parc. č. 309/8 v k. ú. Blahutovice za 32 800 Kč 
+ náklady spojené s převodem od VIAGEM a.s., Sokolovská 131/86, Karlín, 186 00 
Praha 8, IČ: 04817320

• odkládá rozhodnutí o odkoupení id. 1/2 pozemku parc. č. 2162 a id. 1/2 pozemku parc. 
2166 v k. ú. Jeseník nad Odrou na příští schůzi zastupitelstva obce

• bere na vědomí Závěrečný účet DSO Regionu Poodří za rok 2022
• bere na vědomí Závěrečný účet DSO Mikroregionu Odersko za rok 2022
• bere na vědomí Zápis z jednání Kontrolního výboru Regionu Poodří ze dne 26. 6. 2023
• bere na vědomí Zápis 2. schůze Kontrolního výboru ZO Jeseník nad Odrou
• výsledky projednávání, o kterých se nehlasovalo:
    Zastupitelstvo obce Jeseník nad Odrou ukládá starostovi oslovit spoluvlastníky pozem-

ku parc. č. 309/8 v k. ú. Blahutovice k odkoupení zbývající části pozemku.

MATEŘSKÁ ŠKOLA POLOUVSÍ
V červenci byla zahájena celková rekonstrukce zahrady mateřské 
školy v Polouvsí. Výsledkem bude komplexní úprava prostoru ko-
lem budovy školy, která nabídne předškolním dětem množství ven-
kovních aktivit, herních prvků a možností k sezení v příjemném prostředí obohaceném 
o novou výsadbu.
Bude vytvořeno několik herních ploch, vzájemně propojených cestou vhodnou pro 
dětské koloběžky a  odrážedla – sportovní dopadovou plochou, dále chodníkem 
ze zámkové dlažby. Nově založená volná travnatá plocha bude sloužit pro míčo-
vé a  pohybové hry, bude zřízena venkovní učebna. Dojde k  úpravě přístřešku u  školy 
– bude doplněna dětská kuchyňka a  dětský pracovní ponk. Dále bude kompletně vy-
měněno oplocení podél příjezdové komunikace, včetně brány a  bude přistavěn box  
na popelnice, umístěny stojany na kola a mobiliář.
Celá kompozice zahrady bude doplněna novými dětskými prvky, pískovištěm, ohništěm, 
vyvýšenými záhony. Terénní modelace, výsadba travin, cibulovin, popínavých rostlin 
a stromů dotvoří nové venkovní prostředí vesnické školky.
Děkujeme rodičům, dětem a  celému personálu školky za pomoc, ohleduplnost, trpěli-
vost a vstřícnost při realizaci projektu, která nyní všem komplikuje začátek školního roku, 
v blízké budoucnosti ale přispěje ke zlepšení podmínek pro vzdělávání, hry i odpočinek 
malých předškoláčků.

Na financování celkových nákladů (2 733 tis. Kč bez 
DPH) se podílí Moravskoslezský kraj v  rámci Pro-
gramu obnovy a rozvoje venkova Moravskoslezské-
ho kraje 2023 investiční dotací ve výši 400 tis. Kč.



Jesenický zpravodaj 3 / 20236

SNÍŽENÍ ENERGETICKÉ NÁROČNOSTI VEŘEJNÉHO OSVĚTLENÍ 
OBCE JESENÍK NAD ODROU
je spolufinancováno prostřednictvím investiční dotace na rekonstrukci a inovaci soustav 
veřejného osvětlení měst a obcí za účelem dosažení úspory elektrické energie v souladu 
s  rozsahem definovaným výzvou Národního plánu obnovy, komponenta 2.2.2 Rekon-
strukce veřejného osvětlení NPO č. 1/2022.

Cílem projektu je rekonstrukce veřejného osvětlení v obci Jeseník nad Odrou a všech míst-
ních částech (Jeseník nad Odrou, Blahutovice, Hrabětice, Hůrka, Polouvsí) s navrhova-
ným úsporným opatřením spočívajícím zejména v:

• úspoře spotřebované elektrické energie nahrazením stávajících méně úsporných svítidel  
za nové s úspornými zdroji LED;

• optimalizaci doby provozu veřejného osvětlení (pomocí astrohodin)
• útlumem osvětlení v době menšího provozu (noční doba).

Postupně bude vyměněno celkem 297 svítidel a dalších 205 nainstalováno z důvodu spl-
nění normy osvětlenosti. Dle projektu předpokládáme minimální roční úsporu elektrické 
energie 61,09%. Dokončení realizace je předpokládáno do konce listopadu 2023.
Celkové náklady akce jsou vyčísleny na 5 906 702,73 Kč vč. DPH, Ministerstvo průmyslu 
a obchodu poskytlo investiční dotaci ve výši 2 053 889,00 Kč.

PRAMEN RYNKA V BLAHUTOVICÍCH
V souladu s plánem revitalizací veřejných prostranství v našich obcích, pokračujeme další 
dílčí etapou, a to rekonstrukcí pramene Rynka v Blahutovicích. Pramen tak má úplně nový 
vzhled, který následně doplní terénní úpravy a výsadba zeleně.

Původní stav



Jesenický zpravodaj 3 / 2023 7

Stav po rekonstrukci

KULTURNÍ DŮM V JESENÍKU NAD ODROU
V  měsíci září, po dokončení in-
ženýrské činnosti projekční 
kanceláře, mnoha průzkumech  
a  dokončení zpracování projek-
tové dokumentace, byla podá-
na žádost o  stavební povolení  
na realizaci stavby „Víceúčelové 
kulturní zařízení v  Jeseníku nad 
Odrou“. Nyní nás čeká fáze zís-
kání dotačních zdrojů na dofinancování akce, za kterou, pokud budeme úspěšní, bude 
následovat výběrové řízení na výběr dodavatele. Samotnou realizaci nepředpokládáme 
dříve jak v roce 2025 – 2026.

Na financování projektové dokumentace se rovněž 
podílí Moravskoslezský kraj v  rámci Program na 
podporu přípravy projektové dokumentace 2022, 
účelovou dotací ve výši 400 tis. Kč.

Dále již stručně J:
  V červnu a červenci, na dětských hřištích „U dopraváku“ i ve 

sportovním areálu v Jeseníku nad Odrou a „U srubu“ v Hrabě-
ticích, byly doplněny hrací prvky pro nejmenší.

  V září byla zahájena výstavba Splaškové kanalizace a ČOV pro 
kulturní dům a sportoviště v Polouvsí a pro bytový dům v Bla-
hutovicích.

  Byla dokončena projektová dokumentace na autobusové za-
stávky v Hůrce.



Jesenický zpravodaj 3 / 20238

  Byla provedena oprava a sanace zdiva po vodovodní havárii v budově základní školy 
v Jeseníku nad Odrou.

  Intenzivně se pracuje na dokončení projektových dokumentací pro výstavbu chodníku 
z centra obce „k Remešům“ v Jeseníku nad Odrou a chodníku v Polouvsí.

  Byla opravena střecha u technických místností u BD v Blahutovicích.
  Do konce měsíce října bude na základě zpracované projektové dokumentace podána 

na Státní fond životního prostředí žádost o dotaci na realizaci protipovodňových opat-
ření – Suchý poldr a vodní nádrž v k.ú. Jeseník nad Odrou.

Martina Peterková

POSLEDNÍ VÝZVA PRO NEPLATIČE!!!!!
Poplatek za odpad
Upozorňujeme občany, kteří nemají doposud zaplacen poplatek za obecní systém od-
padového hospodářství, který byl splatný 31. 3. 2023, mají poslední možnost zaplatit 
v částce 600,– Kč.

Občané, kteří doposud nezaplatili, mohou mít poplatek navýšen o 300 % na osobu.
Poplatek je možno zaplatit v  pokladně OÚ hotově nebo platební kartou nebo na účet 
obce 1760110389/0800 u České spořitelny Nový Jičín. Variabilní symbol, který je stejný 
jako v minulém roce nebo (bude sdělen telefonicky na telefonním čísle 558 846 932 nebo 
emailem krenovska@jeseniknadodrou.cz), konstantní symbol 1318, spec. symbol 1337.
Poplatek se platí i za nemovitost, kde není hlášena k trvalému pobytu žádná osoba ve 
výši 600 Kč.

Pokud i  tehdy dlužníci nesplní svoji poplatkovou povinnost, vydá obecní úřad dle zák. 
280/2009 Sb., daňový řád, ve znění vedlejších předpisů, dle § 178 odst. 5, exekuční pří-
kaz, u kterého se započítávají 500,– Kč na každý plat. výměr exekuční náklady.

Daňovou exekuci lze provést pouze těmito způsoby:
a)  srážkami ze mzdy, (např. z důchodů, podpory z ÚP, nemocenských dávek, z dávek 

státní soc. podpory: soc. příplatek, rodičovský příspěvek, příspěvek na bydlení apod.)
b)  přikázáním pohledávky z účtu u poskytovatele platebních služeb,
c)  přikázáním jiné peněžité pohledávky,
d)  postižením jiných majetkových práv,
e)  prodejem movitých věcí nebo
f)  prodejem nemovitostí.

Poplatek ze psa
Poplatek ze psů byl splatný 31. 3. 2023. Dlužníci, kteří doposud nezaplatili, mají opět 
možnost uhradit poplatek v částce 200,– Kč, poté bude navýšen o 300 %. Pokud nebude 
zaplacen, bude vymáhán exekučně, stejně jako poplatek za odpadové hospodářství.
Poplatek se platí na účet 1760110389/0800 (variabilní symbol stejný jako v minu-
lém roce nebo sdělen telefonicky na telefonním čísle 558  846  932 nebo emailem 



Jesenický zpravodaj 3 / 2023 9

krenovska@jeseniknadodrou.cz), konstantní symbol 1318, specifický symbol 1341 
nebo v pokladně obecního úřadu hotově nebo platební kartou.

Majitelé, kteří již psa nevlastní, musí tuto skutečnost písemně ohlásit na obecním úřadu, 
při pořízení psa se musí přihlásit a majitel si vyzvedne známku.

Oznamovací povinnost
Upozorňujeme občany, že změny (narození dítěte, změna trvalého pobytu atd.) se musí 
do 15 dnů písemně ohlásit Prohlášením plátce na obecním úřadě.

ZTRÁTY A NÁLEZY
V neděli 3. září 2023, v odpoledních hodinách, byl před obecním 
úřadem nalezen čtyřnohý chlupatý plyšový krasavec, kterého 
zde, dle záznamů kamer, zanechali muž a žena ve stříbrné Toyo-
tě kombi, a to přesně v 15:28 hod. Jedná se o čisté neagresivní 
plemeno, které je určeno výhradně k hraní s dětmi nebo jako do-
plněk interiéru 😊😊😊 Jeho dobrá kondice a hezký vzhled svědčí 
o tom, že se o něj majitelé vzorně starali.😊 Touto cestou bychom 
ovšem chtěli upozornit, že v řeči odborníků jde o nelegální uklá-
dání odpadů na místo, které k tomu není určené, a že v případě 

dopadení hrozí „zakladateli černé skládky“ za  vyhození odpadu v  místech, kam  nepa-
tří, podle přestupkového zákona pokuta ve  správním řízení až do  výše 50  tisíc korun. 
V dnešní době, kdy má každé město i naše obec vypracovaný systém nakládání s odpady, 
je hračkou odpad vytřídit a to, co již vytřídit nelze, vyhodit do kontejneru na směsný od-
pad nebo odvézt do sběrného dvora.

Martina Peterková



Jesenický zpravodaj 3 / 202310

MŠ POLOUVSÍ
Zprávičky z polouveské školky
Prázdniny utekly jako voda. Přišlo září a ve školce je zase živo. Z počátku jsme se 
nevyhnuli slzičkám, ale děti si velmi rychle na nástup do mateřské školy a odloučení 
od rodičů přivykly. Učili jsme se písničky, básničky, tanečky, kreslili jsme, malovali, 
vyráběli, cvičili. Děti se seznámily s  novými kamarády, s  prostory mateřské školy 
i s „školkovými“ pravidly. A samozřejmě si hlavně hodně hrály. Těšíme se, jaké zážit-
ky nám nový školní rok přinese.

MATEŘSKÁ ŠKOLA



Jesenický zpravodaj 3 / 2023 11

LETNÍ AKCE V JESENÍKU NAD ODROU
Turnaj v plážovém volejbale
Zámecká jízdárna pořádala, ve 
spolupráci s  Obcí Jeseník nad Od-
rou, v  sobotu 15. července 2023, 
10. ročník plážové volejbal – párty 
„O pohár starosty obce Jeseník nad 
Odrou“.
Pořadatelé děkují všem hráčům 
i divákům za účast a těší se zase za 
rok.

Letní kino 2023
V  letošní roce jsme opět 
využili nabídky Mikrore-
gionu Odersko a  zapůjčili 
jsme zařízení mobilního 
kina.
Promítalo se ve dvou ter-
mínech, a  to 4. července 
film Ostrov a po druhé to 
bylo předvečer Slavnosti 
obce 11. srpna a promítal 
se film Buď chlap.

Slavnost obce 2023
Slavnost obce se letos konala v termínu 11. – 13. srpna.

V pátek se v areálu TJ Slavoj promítalo stejně jako loni letní kino.

Sobotní program zahájili na malém pódiu Klauni na vol-
né noze se svým programem pro děti. Během odpoledne 
mohly děti využít i služeb Elišky Janáčkové a nechat si zdar-
ma pomalovat obličej.
Na velkém pódiu pak od 16 hodin zahrála kapela Argema, 
která přilákala své fanoušky z širokého okolí, takže byl areál 
zcela zaplněný už od začátku akce.

KULTURNÍ A SPOLEČENSKÉ DĚNÍ



Jesenický zpravodaj 3 / 202312

Po Argemě vystoupila poprocková kapela Minami ze Zlína, která zatím není na hudební 
scéně úplně známá. Jsou to čtyři skvělí muzikanti a hezky jim to ladí.
Mezi vystoupením Argemy a Minami se předvedli Alfa Cheerleaders z Nového Jičína se 
svým krátkým, ale dechberoucím vystoupením. Návštěvníci akce si po jejich vystoupení 
mohli vyzkoušet být součástí jejich týmu.
Ve stánku ZDRAVÍ A PREVENCE nemocnice Agel byly po celé odpoledne zdravotní sestřičky, 
které zájemcům z řad hostů změřily z kapky krve hladinu cukru v krvi a zjistily krevní skupinu.
Hlavním bodem sobotního programu byla letos mladá, krásná a velmi talentovaná zpě-
vačka Tereza Mašková. Není pochyb, že se z ní stane stálice naší hudební scény.
Následoval nádherný ohňostroj, na který jsme si museli počkat, ale čekání stálo za to. Na 
malém pódiu pak hrál do ranních hodin náš místní všemi oblíbený DJ Machy.
Stejně jako v předchozích letech nám slavnost odmoderoval Lukáš Adam. Moderátor, herec 
a zpěvák v jedné osobě. Můžete ho vidět např. v muzikálu Jesus Christ Superstar v roli Jidáše 
v Divadle Jiřího Myrona v Ostravě.
Po celý víkend byly v areálu kolotoče, stánky s občerstvením a dárkovým zbožím k zakoupení.
V neděli proběhla tradiční pouť. V kostele Nanebevzetí Panny Marie se konala poutní mše 
svatá a v areálu TJ Slavoj se mohli návštěvníci pokolotočovat, či koupit perníkové srdce 
nebo se osvěžit třeba malinovkou v hospůdce Bečvárka.
Víkend to byl náročný, ale věříme, že plný hezkých setkání, zážitků a dojmů.
Rádi bychom poděkovali všem, kdo se na přípravě slavnosti podíleli a velké díky patří 
sponzorům, kteří se podíleli na financování programu.

za kolektiv Obce Jeseník nad Odrou
Martina Šlosarová

SPONZOŘI – SLAVNOST OBCE 2023

POZVÁNKA DO JESENÍKU NAD ODROU
07. 10. 2023, 08.00 h. Areál TJ Slavoj Podzimní jarmark
21. 10. 2023, 07.00 h. Rybník Výlov
03. 11. 2023, 17.30 h.  Sraz u Základní školy Lampionový průvod
11. 11. 2023, 19.00 h. Kulturní dům Divadelní představení Blaník 
01. 12. 2023, 16.00 h.  Areál TJ Slavoj Mikulášský jarmark
09. 12. 2023, 15.00 h. Rybník Běh o Jesenického kapra

Obec Jeseník nad Odrou
Lada a Josef Jančíkovi
Jana a Josef Pavlíkovi
Ing. Ladislav Segeťa

Roman Prokl
Libor a Jana Macháčovi
Mgr. Tomáš Machýček

RELCOM s.r.o.
Lukáš Chudý
Jaromír Hasal

PEMAT TRADING s.r.o.
MUDr. Radovan Marek

MUDr. Josef Šrámek
UNIMA-KA s.r.o.

Miroslav Martinát
Hasiči Hůrka

MUDr. Libor Poruba
VYKI TOOLS GROUP s.r.o.

AGRO JESENICKO a.s.
TJ Slavoj Jeseník nad Odrou

IMF soft s.r.o.
Jiří Hasal

Hospůdka Bečvárka
Marcela a Tomáš Míčkovi

Petr Dorazil
Zuzana Býčková – Vojvodíková

EMPECO Office s.r.o.



Jesenický zpravodaj 3 / 2023 13



Jesenický zpravodaj 3 / 202314



Jesenický zpravodaj 3 / 2023 15

HŮRKA
Králíkarna – nohejbalový turnaj
V  sobotu 15. srpna od ranních hodin pro-
běhl v Hůrce na víceúčelovém hřišti tradič-
ní nohejbalový turnaj tříčlených družtev. 
O  vítěztví bojovalo celkem sedm týmů, 
místních a okolních obcí. Do turnaje se při-
hlásila družstva pod názvem Mladé zvířata, 
Rivalové, Tygři, Lišáci, Trojky kozy a šroub, 
Miglanci, Slušný oddíl STS Chvojkovice 
Brod. Po celodenním boji zvítězilo družstvo 
Mladé zvířata na druhém místě Lišáci a tře-
tí Rivalové. Pořadatelé děkují všem zúčast-
něným za sportovní nasazení a  výbornou 
atmosféru.

O Putovní pohár Mysliveckého sdružení
V sobotu 5. srpna se uskutečnila za Hůreckým kopcem, soutěž O putovní pohár My-
sliveckého sdružení Hůrka v brokové střelbě na asfaltové holuby. Střílely se 2 po-
ložky po 10 terčích. Po několika letech, kdy nám svítilo slunce, tak letos bylo hodně 
zamračeno, chvílemi mrholilo a  zdálo se, že bude pršet, tak ani počasí neodradilo 
33 střelců. Putovní pohár vyhrál Pavel Brzica z Vlčnova, druhý byl Jaromír Vojkůvka 
a třetí Dušan Papák z Frenštátu pod Radhoštěm. Všichni vítězové měli 10 trefených 
holubů z 10 možných a proto musely rozhodnout rozstřely. Po oficiálním ukončení, 
které proběhlo na bažantnici následovala volná zábava. K zakousnutí byl přichystán 
výborný srnčí guláš.

Uctění památky leteckého neštěstí
V  třetím týdnu měsíce srpna proběhlo u  památníku (vrtule) setkání členů Svazu letců 
Příbor, z.s. u příležitosti uctění památky leteckého neštěstí v Hůrce. Tato tragická událost 



Jesenický zpravodaj 3 / 202316

se udála před 59 lety. Členové spolku a osadního výboru Hůrka, vzdali hold padlým let-
cům položením kytice, věnce.

POZVÁNKA DO HŮRKY
Svatováclavské brokové střelby
Myslivecké sdružení Hůrka vás srdečně zve na tradiční Svatováclavské brokové střelby, 
které se uskuteční v sobotu 7. října na střelnici za Hureckým kopcem. Občerstvení bude 
zajištěno na bažantnici.
Hůrka, střelnice za kopcem, areál bažantnice

Podzimní lampionový průvod obcí
Osadní výbor a Sbor dobrovolných hasičů Hůrka pořádají v sobotu 28. října od 17 hodin 
lampionový průvod obcí. Trasa obcí povede od křižovatky na Jeseník přes koupaliště do 
areálu bývalé školy, kde bude připraven táborový oheň a občerstvení.
Hůrka, obec, areál školy

Soutěž O Nejlepší horeckou pálenku
Osadní výbor Hůrka pořádá soutěž O  Nejlepší horeckou pálenku Soutěž se uskuteční 
v sobotu 11. listopadu od 16.00 hodin v sále kulturního domu Hůrka.
Hůrka, sál KD Hůrka



Jesenický zpravodaj 3 / 2023 17

Myslivecký hon na drobnou zvěř
Myslivecké sdružení Hůrka vás srdečně zve na myslivecký hon na drobnou zvěř, které 
se uskuteční v sobotu 2. prosince v honidbě Hůrka. Sraz a ukončení honu na bažantnici.
Hůrka, honidba Hůrka, areál bažantnice
 
Štěpánská poslední leč se zábavou
Myslivecké sdružení Hůrka vás srdečně zve na Štěpánskou poslední leč se zábavou, která 
se uskuteční v úterý 26. prosince v honidbě Hůrka. Sraz a ukončení honu na bažantnici.
Hůrka, areál bývalé školy, honidba Hůrka, areál bažantnice, sál KD Hůrka

HASIČI HŮRKA
www.sdhhurka.cz

Soutěž mladých hasičů netradičně odstartovala dopoledne
14. května 2023, Hůrka. Soutěž probíhala jako obvykle na hřišti u koupali-
ště, ale už od 9 hodin a bez běhu jednotlivců na 60 m překážek. Důvodem 
byla odpolední Školní akademie u příležitosti 50 let ZŠ Starý Jičín. Účast 
byla nadprůměrná a soutěž byla ukončena až o půl druhé odpoledne.



Jesenický zpravodaj 3 / 202318

V požárním útoku tedy soutěžilo za mladší žáky 17 a za starší 14 týmů. Celkově 31 sed-
mičlenných družstev. Stupně vítězů ovládly všechny zastoupení Oder, kdy získali 
1. a 3. místo v „mladší“ a 1. místo ve „starší“ kategorii. Do Oder tedy na rok putoval náš 
putovní pohár. Obě domácí družstva se umístila ke konci výsledných tabulek.

K občerstvení se čepovalo výborné pivo, limonáda, dále se vařily párky v rohlíku a pro do-
spělé se udily klobásky.
První tři družstva v obou kategoriích byla při hromadném nástupu oceněna poháry. Jak 
se na soutěži v Hůrce traduje už od devadesátých let, každé zúčastněné družstvo bylo 
oceněno také společnou dárkovou taškou.

Děkujeme počasí, že tentokrát nezlobilo, startérovi z Bernartic n.O. za provoz časomíry, 
obci za posečení areálu, sousedům za zdroj elektřiny, divákům za účast, dětem za skvělé 
výkony a také všem, kdo se na organizaci této soutěže podíleli.

text Ladislav Segeťa, foto více lidí

Návštěva horeckých hasičů v jesenické mateřské škole
20. června 2023, Jeseník n.O. Při příjezdu těsně po desáté hodině už byly 
děti vzorně seřazeny u víceúčelového hřiště.
Náš velitel Tomáš Sládeček povyprávěl o činnosti a poslání hasičů. Předvedli 
jsme zásahový oblek, který běžně používáme – figurantkou nám byla milá 
paní učitelka. Všechny děti si pak vyzkoušely zásahovou přilbu.



Jesenický zpravodaj 3 / 2023 19

Velitel dále všem ukázal a vysvětlil, k čemu všemu se používá vybavení zásahového au-
tomobilu. Žáci pak prolezli zadní částí kabiny. V závěru si děti mohly zkusit zastříkat z vy-
sokotlaké hadice. Zrovna přihlížející spolužáci nejvíce ocenili vodní rozprach, který byl 
v parném dni velmi osvěžující.

Po skupinovém fotu jsme se se všemi rozloučili a vydali se dotankovat naftu a poté již 
zpět do zbrojnice v Hůrce.

text Ladislav Segeťa, foto MŠ Jeseník n.O. a SDH Hůrka

Hody ve Starojické Lhotě se nesly v duchu oslavy 115 let za-
ložení sboru
19. srpna 2023, Starojická Lhota. Hasiči uspořádali zábavné odpoledne, 
kde mimo jiné byla na programu i netradiční hasičská soutěž.



Jesenický zpravodaj 3 / 202320

K  předem tajné soutěži byli pozváni zástupci jednotlivých sborů našeho starojického 
okrsku. Jediné instrukce byly si s sebou vzít kompletní zásahový oblek a přilbu. Jednalo se 
o malé TFA, kdy závodník postupně plní fyzicky nelehké úkoly.

Nejprve měl hasič v každé ruce roztáhnout 2x dvacet metrů hadic B s proudnicemi, poté 
převrátit gumu z traktorového přívěsu tam a zpět, podlézt pod dětskou prolézačkou, tu 
pak oběhnout se dvěma 20 l kanystry, následně namísto známého hammer-boxu pomo-
cí železného kladiva přemístit střední pneumatiku o 2,5 metru, poté našroubovat matici 
na závitovou tyč a ve finále smotat 20m hadici B a doběhnout do místa startu. Všech tři-
náct hasičů své kolo úspěšně dokončilo. Uprostřed léta, kdy je horko i v triku je to v zása-
hovém obleku, s přilbou, rukavicemi a s dýchací bombou na zádech docela slušný zážitek.

Mladí hasiči ze Lhoty poté zahráli divadlo o výletě, kdy po ošetření zraněné kamarádky 
narazily i na požár dřevěného domku, který podpálil jeden nezbedník :) Situaci ale s pře-
hledem vyřešila stará garda hasičů-veteránů, kdy za pomocí historické hasičské stříkačky 
oheň během chvíle uhasila.
Program hodů byl: pátek – Slavnostní schůze sboru a hostů, Hodová diskotéka – sobota 
– Hasičské odpoledne, Hodová zábava s kapelou Hot Strings – neděle – Mše svatá, Fot-
balové utkání svobodní vs. ženatí.

Ladislav Segeťa a Radek Tomčák

Shrnutí činnosti mladých hasičů v Hůrce – sezóna 2022/2023
Mladí hasiči v Hůrce mají za sebou úspěšnou sezónu plnou zábavy a učení.
Poprvé jsme se sešli 3. března 2023 a v nejistotě jsme čekaly na zájemce 
o hasičský kroužek v klubovně místní zbrojnice ve složení vedoucích mládeže: 



Jesenický zpravodaj 3 / 2023 21

Simča, Kája a Janča. Nakonec jsme však byly mile překvapeny, účast byla totiž veliká – 
přišly nejen místní děti s rodiči, ale i další z jiných částí Jeseníku n.O. nebo Nového Jičína.

Pravidelné páteční schůzky v klubovně hasičárny byly plné zajímavých aktivit. Děti jsme 
seznamovaly s  hasičskou technikou a  prováděly další poutavé činnosti. Věnovali jsme 
se také výkladu o odpadech, jejich třídění a ochraně přírody. Prakticky si to pak všichni 
mohli vyzkoušet na akci ke Dni Země, kdy jsme se zapojili do akce „Ukliďme Česko“ (více 
na stránkách sboru). Dalším tématem byla zdravověda, základy první pomoci, hlavně jak 
se zachovat v  nenadálých situacích a  praktické činnosti. Děti se učily spojovat hadice 
a vymýšlely různé opičí dráhy, kde si děti mohly všechno vyzkoušet a osvojit.

Vzaly jsme děti na  hřiště a  předávaly jim naše zkušenosti z  požárního sportu. V  růz-
ných kombinacích jsme nakonec vytvořily dva týmy: mladší a starší žáky. Zúčastnili jsme 
se Starojické ligy mladých hasičů, kde naše družstva byla v  této sezóně asi nejmladší. 
Většina našich svěřenců zatím v tomto sportu neměla žádné zkušenosti, ale s každými 
závody se týmy zlepšovaly a posunovaly své možnosti a dovednosti dál. Občasné karam-
boly, zavřené rozdělovače nebo náhlá přeměna postů nebyla výjimkou. I tak jsme na ně 
byly velmi pyšné!
Bez podpory vedení sboru v čele se starostou Pavlem Dorazilem, bez technického zabez-
pečení od Fíly, Honzíka a Toma a předávání zkušeností od manželů Pantůčkových by to 
nebylo ono. Moc děkujeme všem za podporu!



Jesenický zpravodaj 3 / 202322

Doufáme, že náš kroužek se dětem líbil a bude je i nadále bavit. A pokud tento článek zaujal 
i Vás, můžete své ratolesti také zapojit, v září 2023 jsme odstartovali další sezónu!
Děkujeme všem za podporu a těšíme se na další skvělé zážitky!

za SDH Hůrka Simča Šťastná

Zásahy JSDH Hůrka
Odchyt zaběhlého stáda 
ovcí, 24. května 2023, Hůr-
ka.

Stádo o  11 kusech mělo 
právě odpolední siestu na  zahradě 
za domem čp. 93. Pro převoz ovcí se 
zapůjčil převozník na  koně. Pomocí 
oplocenky hasiči zúžili prostor zahra-
dy. Pomocí ovsa a suchých rohlíků byly 
ovce lákány do  prostoru převozníku. 

V určité chvíli ale vycítily past, splašily se, a když lehce přeskočily oplocenky a utekly.
Po  dalším pátrání byly objeveny na  cestě na  horecký kopec. Odtamtud se nám je 
podařilo nasměrovat zpět. Stádo se ale usadilo na kraji lesa poblíž bažantnice a tam 
nebylo v našich silách je odchytit.



Jesenický zpravodaj 3 / 2023 23

Likvidace stromu, 6. srpna 2023, Hrabětický les.

Po příjezdu na místo jsme zjistili, že se jedná o Olši o průměru asi 35 cm, která leží přes 
celou šířku vozovky. Za pomoci motorové pily se nám podařilo strom odstranit z vozovky 
ještě před příjezdem profesionální jednotky z Nového Jičína.

Likvidace vosího hnízda, 10. srpna 2023, 
Hůrka.

Hnízdo vzniklo v  podkroví chaty za  kop-
cem. U podobných událostí se většinou ha-
siči předem domluví s  obyvatelem nemo-
vitosti na čase, kdy přijedou obtížný hmyz 
likvidovat. Většinou se tak děje v podvečer, 
kdy aktivita bodavého hmyzu je minimální 
a roj je z větší části v hnízdě.

Spadlé stromy po bouřce, 17. srpna 2023, 
okolí Hrabětic a Jeseník n.O.

Tři zásahy jsme řešili v  jeden den. U dvou 
případů se jednalo o  odstranění stromu 
spadlého přes komunikaci vlivem bouřky. 
První u železničního mostu mezi Hraběti-
cemi a  Jeseníkem  n.O. Druhý v  Hrabětic-
kém lese. Odstraňovali jsme následky polá-
maného dubu, který zničil plot na zahradě 
rodinného domu v Jeseníku n.O.

Zahoření porostu kolem železničního ná-
spu, 21. srpna 2023, Polouvsí.

Došlo k  požáru kolem železniční trati 
za Polouvsím směrem k Polomi.
Požár porostu byl pravděpodobně způso-
ben projíždějící vlakovou soupravou (po-
dobná událost byla v  té době nahlášena 
i  poblíž Suchdola  n.O.). Za  naši jednotku 
zasahovalo 5 hasičů. Při příjezdu na  mís-
to se zjistilo, že požár se rozšířil do plochy 
asi 120×20 m. Na  místě se už k  hašení 
chystala JSDH ze Starého Jičína. Druhou 
polovinu požářiště pak za  pomoci CAS 
15-2000/120 MAN uhasila naše jednotka. 
Na místo ještě přijela jednotka HZS Nový 
Jičín a drážní hasiči z Ostravy.
Jako standardně při  podobné akci, jsme 
cestou z  vhodného hydrantu v  Jesení-



Jesenický zpravodaj 3 / 202324

Poškozené ovocné stromy 
v alejích, 27. srpna 2023, Hůrka.
Po  víkendových bouřkách zů-
stalo několik poškozených stro-
mů v alejích kolem Hůrky. Proto 
jsme naplánovali zásah – nebo 
spíše malou brigádu – na  od-
stranění těchto stavů.
Odstranili jsme vyvrácenou 
jabloň na  cyklostezce naproti 
vodárně směrem na Jeseník n.O. 
Dále jsme řešili třešeň, na které 
je křížek u tragické nehody tří našich kolegů. Z té jsme v horní části odstranili větší 
suchou větev. Nakonec jsme ošetřili strom naproti čp. 54, měl ulomenou větev opí-
rající se o zbytek stromu a hrozil její pád do vozovky. Cestou zpět do hasičárny jsme 
vyložili pořezanou jabloň na ohniště u bývalé školy, kde pak toto dřevo poslouží jako 
večerní palivo na oheň třeba o podzimním lampionovém průvodu.

Větev zasahující do vozovky, 27. srpna 2023, Blahutovice.
Vyjíždělo se také k odstranění větve zasahující do vozovky za železničním podjez-
dem v Blahutovicích směrem na Dub.

Řešili jsme ještě další události, třeba několik likvidací obtížného hmyzu, požár-
ní prevenci u ohňostroje na Slavnosti obce. Celkem 23 událostí od začátku roku 
k datu 30. srpna 2023.

ku n.O. do nádrže doplnili 2 m3 vody a po příjezdu zpět ke zbrojnici v Hůrce automobil 
umyli.



Jesenický zpravodaj 3 / 2023 25



Jesenický zpravodaj 3 / 202326

POLOUVSÍ
Milí čtenáři, v  sobotu 1. 7. 2023 na hřišti, i  přes prvotní déšť, proběhlo 
vítání prázdnin a účast byla tedy pohádková!
Děti si mohly nechat malovat na obličej, prošly s kartičkami všechny Mon-
činy činnosti, obsluhované polouveskými dospěláky a samozřejmě dostaly 
odměnu v podobě hračky, kterou si vybraly.
Pití, jídla i skvělé zábavy bylo dostatek.
Celý den nám hrál DJ Marcel a obsluhovaly nás usměvavé tváře z OV.
Ve 4 hodiny, po zdolání všech sportovních činností, jsme přivítali Hasiče z Hůrky a užili 
jsme si pohled na jejich padající terče.

V sobotu 5. 8. 2023 se konal Polouveský den, rozdělený na dvě důležité etapy.
Od 10.00 se konala slavnostní mše na počest 200 let výročí naší krásné kaple sv. Martina. 
V sále jste si kromě pohoštění mohli dopřát i prohlídku výstavy historických fotek, které si 
i Vy můžete prohlédnout ve vestibulu úřadu.
Odpoledne jsme se nedali zaskočit deštěm a od pěti hodin probíhal náhradní program 
v sále a předsálí v podobě perfektního pohoštění a příjemné obsluhy. Od 17.00 jsme si 
poslechli a zazpívali s Boženkou Palackou a večer zařádili se skupinou Vakuum.



Jesenický zpravodaj 3 / 2023 27

POZVÁNKA DO POLOUVSÍ
Lampionový průvod
27. 10. 2023 se u nás bude konat Tradiční lampionový průvod s malým překvapením. 
Nezapomeňte si masky!

Svatomartinská mše
11. 11. 2023 Vás srdečně zveme na Svatomartinskou mši u naší kapličky sv. Martina

Tradiční polouveský jarmark
2. 12. 2023 Vás zveme na Polouveský jarmark s příchodem Mikuláše

Pro více informací a fotek z akcí nás sledujte na našem Facebooku Sousedé Polouvsí



Jesenický zpravodaj 3 / 202328



Jesenický zpravodaj 3 / 2023 29

POZVÁNKA DO BLAHUTOVIC



Jesenický zpravodaj 3 / 202330



Jesenický zpravodaj 3 / 2023 31

PÉTANQUE KLUB POLOUVSÍ
Ano je to tak, je tu další příspěvek, kdy musíme opět začít našimi mla-
dými nadějemi, které dále válejí a  dělají díru do světa. A  to doslova. 
Lukáš se propracoval do širšího výběru kategorie Espoirs (do 23 let) pro 
letošní mistrovství Evropy, bohužel mu ale konečná nominace nevyšla, 
ale i tak je pěkné ocenění jeho výsledků. Při nominacích do juniorského reprezentačního 
výběru ovšem uspěla Sára a je součástí juniorského reprezentačního týmu pro Mistrov-
ství světa, které se bude konat v listopadu v Thajském Bangkoku. Takže od 23. do 26. lis-
topadu budeme držet palce a uvidíme jestli k loňskému bronzu z ME přidá něco dalšího ...
S juniory jsme absolvovali týdenní tréninkový camp, který vyvrcholil juniorským Mistrov-
stvím ČR (JMČR). Rozi s Káťou bojovaly v mladší kategorii dětí (do 12 let) a Sára s Hugem 
museli obstát v kategorii junior (do 17 let). Proběhl mistrovský turnaj dvojic a nechyběl 
ani šampionát ve střelbě. Mistrovský titul jsme tentokrát nezískali žádný, ale máme dvě 
stříbrné trofeje a jeden bronz ... takže paráda, všem gratulujeme a děkujeme za vzornou 
reprezentaci klubu i obce.

Naše výsledky z juniorského MISTROVSTVÍ České republiky 11. 8. 2023:

MČRJ (do 12 let) 2x2:
2. Rozálie Rusková, Alžběta Novotná – 1.KPK Vrchlabí (vicemistryně ČR)
4. Kateřina Rusková, Anna Fajmonová – PAK Albrechtice

MČRJ (do 17 let) 2x2:
3. Hugo Valošek, Štěpán Kobr – 1.KPK Vrchlabí (2. vicemistři ČR)
4. Sára Valošková, Karolína Zdobinská – PC Sokol Lipník

MČRJ (do 12 let) střelba:
2. Kateřina Rusková (vicemistryně ČR)
4. Rozálie Rusková

MČRJ (do 17 let) střelba:
4. Sára Valošková
5. – 8. Hugo Valošek

Sára dále odehrála kvalifikační Mistrovství ČR žen 3x3, kde chybělo málo a vybojovala si 
se svým týmem právo reprezentovat na ME žen 2024. Stejně jako loni se musela spo-
kojit s titulem vicemistryně žen ... ale asi super i tak. A další radost si udělala vítězstvím 
na tradičním Turnaji generací ... takže konečně zlato. Pozadu nechtěl zůstat ani Hugo. Ze 
slovenského KempCupu si přivezl bronzovou trofej ... gratulace. Náš dorostenec Lukáš 
Ondryhal vyrazil s Josém do Staříče, kde na tradičním přátelském nočním turnaji uhráli 
krásné třetí místo – takže další „bedna“ a bronz doma – taky moc pěkné.
Ale ani naši „odrostlejší borci“ samozřejmě nezaháleli. Stihli jsme nespočet žebříčkových 
turnajů (včetně turnajů kategorie Prestige), hráli jsme na několika MČR v různých katego-
riích a také jsme stihli i další turnaj evropské série Centrope na Slovensku. Nezapomněli 

SPORT



Jesenický zpravodaj 3 / 202332

jsme ale ani na pohodové turnájky přátelské. Pěkně si vedl Luboš Rusek na žebříčkovém 
turnaji jednotlivců ve Valšovicích, kde skončil na nepopulárním čtvrtém místě. Nakročeno 
na bednu měl i  Jarda Knápek, který na Zámeckém turnaji ve Žďáru n. Sázavou skončil 
s hrabyňskými spoluhráči na pěkném pátém místě. Velmi pěkně také trefovala koule Sára 
na MČR při střelbě na přesnost, kde skončila v těžké konkurenci šestá. A i dalším se cel-
kem dařilo.
Nepotulovali jsme se ovšem jen v českomoravské kotlině, ale vyráželi jsme i do zahraničí 
( jak za body, tak na zkušenou). Projeli jsme tedy nejen podstatnou část naší vlasti, ale byli 
jsme na již zmíněném Slovensku ( juniorský turnaj a Centrope Cup) a zavítali jsme dokon-
ce i do kolébky pétanque – do Francie. Sára totiž měla možnost, v rámci přípravy na MS, 
zahrát si na velkém ženském pétanque festivalu do francouzského Palavas Les Flots, kde 
sehrála několik turnajů s mezinárodní konkurencí. Hrály zde týmy z 15 zemí světa (např. 
také z Kanady, Mexica či Japonska ...). A nezřídka se jednalo o týmy reprezentační. Za ČR 
zde byla čtyřčlenná ženská výprava, která do jednotlivých turnajů různě kombinovala se-
stavy (1x1, 2x2, 3x3). V turnaji jednotlivců (startovalo 240 hráček) se Sára dostala až do 
KO64, kde ji vyřadila německá reprezentantka rozdílem jediného bodu ... moc pěkná hra.
Dále máme za sebou první ( jarní) kolo „Polouveské ligy“. Zlatou medaili má Marcela, 
která za sebou nechala Radima a Huga. Nyní již máme rozehráno druhé kolo (ve chvíli 

kdy čtete tyto řádky je již možná i dohráno). Také jsme uspořádali menší soutěž ve střelbě 
na přesnost (o „Polouveský střep“), která byla přípravou na MČR v této disciplíně. Zde si 
trofej odnesla juniorka Rozi.

V českém žebříčku si stojí z našeho klubu nejvýše nadále Sára, následována Laďou Va-
šíčkem (oba jsou usazeni pohodlně v první stovce), přičemž Sára je aktuálně také nejvý-
še mezi českými juniory. Celkový přehled je v tabulce (údaje jsou platné k 3. 9. 2023). 
Naše aktuální umístění můžete sledovat na webu: http://czechpetanque.cz/zebricek.html.  
Na stejném webu lze v záložce turnaje nalézt i naše výsledky z jednotlivých klání.

Rď
Aktuality můžete sledovat na: Facebook: „Pétanque KLUB Polouvsí, z.s.“



Jesenický zpravodaj 3 / 2023 33



Jesenický zpravodaj 3 / 202334



Jesenický zpravodaj 3 / 2023 35

RŮZNÉ



Jesenický zpravodaj 3 / 202336

POODŘÍ – VLASTIVĚDNÝ ČASOPIS
Švédský kámen – nevzpomene si někdo?
Na jedné staré německé mapě Jeseníku nad Odrou je u polní cesty nápis „Schweden-
stein“ a vedle něj grafická značka kamene či pomníku.
Schwedenstein, tedy Švédský kámen, oč mohlo jít? Dnes jsou v těch místech za želez-
niční tratí pole, nezůstala po něm ani památka. Jen zmínka v kronice o tom, že připomínal 
událost z třicetileté války.
Kámen asi zmizel již před 2. světovou válkou nebo nedlouho po ní.
Jak vypadal, kdy a kdo ho vztyčil a kdy zanikl, nám není známo. Možná bude vědět někdo 
z čtenářů a podělí se s námi.
Na leteckém snímku je kroužkem vyznačeno místo, kde se měl Švédský kámen nacházet.

Radim Jarošek, vlastivědný časopis POODŘÍ, 
email: radim.jarosek@volny.cz, tel.: 608 910 562



Jesenický zpravodaj 3 / 2023 37

MILOSTIVÉ LÉTO 2023
Od 1. července do 30. listopadu 2023 probíhá oddlužovací akce Milostivé léto 2023, kte-
rá se tentokrát týká dluhů zejména na daních a sociálním pojištění.

Kompletní návod na Milostivé léto 2023 naleznete zde:
https://www.exekuceinfo.cz/novinky/milostive-leto
Obsahuje podmínky akce a doporučený postup, jak ji využít, vše právně revidováno. Mi-
lostivé léto se vyplatí jak občanům, tak firmám zatíženým dluhy, proto je vhodné o něm 
v maximální možné míře informovat.

Informace získáte i na podatelně OÚ v Jeseníku nad Odrou.

INFORMACE MAS REGIONU POODŘÍ, Z.S.
1. Výzva OP TAK – Technologie pro MAS
8. září 2023 byla vyhlášena 1. Výzva OP TAK – Technologie pro MAS s celkovou finanční 
alokaci ve výši 5 110 000,– Kč a příjmem projektových záměrů od 8. 9. 2023 do 13. 10. 2023.
Celé znění výzvy včetně jejich příloh naleznete na odkazu: 
https://www.masrp.cz/obdobi-2021-2027/op-tak/1-vyzva-op-tak-technologie-pro-mas



Jesenický zpravodaj 3 / 202338



Jesenický zpravodaj 3 / 2023 39



Jesenický zpravodaj 3 / 202340



Jesenický zpravodaj 3 / 2023 41



Jesenický zpravodaj 3 / 202342



Jesenický zpravodaj 3 / 2023 43



Jesenický zpravodaj 3 / 202344

RANÁ PÉČE
Jak pomáhá raná péče

„Když se nám Anička narodila, nic neukazovalo na to, že bychom si z porodnice neměli 
vézt domů zdravé miminko. Všechna vyšetření, i ta oční dopadla dobře. Zhruba ve čty-
řech týdnech mi začalo být divné, že dcera hodně koulí očima. Nejsem však typ, co hned 
všechno řeší, a tak jsem si prostě jen řekla, že je každé dítě jiné a tohle se zklidní. Bloudivé 
pohyby očí však neustávaly a dcera na nás vůbec nefixovala zrak.“

Takto začíná jeden z příběhů rodin, které se ob-
racejí na Společnost pro ranou péči. Ostravská 
pobočka se zaměřuje na pomoc dětem s posti-
žením zraku a jejich rodinám v celém Moravsko-
slezském kraji včetně Jeseníku. Mohou se na ni 
obracet rodiče dětí ve věku od narození do 7 let, 
když mají pochybnosti o správném vývoji dítěte 
v oblasti zrakového vnímání.
Raná péče je sociální služba určená rodinám dětí 
od narození do 7 let, které se narodily s postiže-
ním nebo závažným onemocněním nebo jsou jimi 
ohroženy ve svém vývoji, a je pro rodiny zdarma. 
Pro její využití není potřeba mít stanovenou dia-
gnózu. Je tu pro všechny rodiče, kteří pochybují 
o správném vývoji svého dítěte a hledají odbornou 
pomoc a podporu. Poradkyně jezdí do místa byd-
liště rodiny, což umožňuje pracovat s přirozeným 
prostředím dítěte, a dítě se může cítit bezpečně ve 
známém okolí. Každá rodina má svůj individuální 
plán podpory, v němž si spolu s poradkyní rané 
péče stanovují cíle, na kterých spolupracují. Rodi-
na si může zapůjčit pomůcky a hračky pro stimu-
laci vývoje dítěte, stejně tak i odbornou literaturu. 
Ostravská pobočka Společnosti pro ranou péči 
také pořádá pro rodiny společné pobyty, setkání, přednášky a semináře, věnuje se také 
informování lékařů a dalších odborníků o podpoře dětí s hendikepem a jejich rodin.
A jak pokračoval příběh Aničky a její rodiny? „Objednali jsme se na oční vyšetření a lékařka 
nám doporučila kontaktovat ranou péči. To jsme učinili a k nám domů začala dojíždět porad-
kyně rané péče,“ říká Aniččina maminka. „Sedly jsme si spolu od začátku. Je pro nás bez nad-
sázky nejdůležitějším člověkem, co se hendikepu Aničky týká. Bez ní, respektive bez služby 
rané péče, bychom byli vysloveně v pasti. Spoustu věcí si samozřejmě dokážu najít, vyhledat, 
domyslet, ale pořád jsou věci, které bez praxe a zkušeností získat nejdou. Tím pádem je pro 
mě zkušená poradkyně ten nejrelevantnější zdroj informací a podpory, který můžu mít. Zá-
roveň vidím, jak dokáže s Aničkou pracovat. Umí jí zaujmout na první dobrou, tuší dopředu, 
jaké reakce můžou nastat, a vlastně ji nic nepřekvapí. Poradkyně je pro mě důležitá i v tom, že 
jí můžu svěřit cokoli, co se Aničky týká, a vím, že jsou mé obavy, pocity v bezpečí. Vím, že mě 
neodsoudí, ale nabídne vždy nějakou pomoc, radu… Všem rodinám, které se v podobné situ-
aci ocitnou, bych přála, aby je to nedostalo jako rodinu na kolena. Protože si myslím, že k tomu 

Ilustrační foto. Společnost pro ranou péči.



Jesenický zpravodaj 3 / 2023 45

není důvod. Že všechno má řešení, a nakonec i barvy:-) A že dítě potřebuje hlavně fungující 
zázemí. Přeji, aby rodiče táhli za jeden provaz, aby se kvůli dítěti s postižením nestranili lidí. 
Doporučuji kontaktovat ranou péči proto, že přináší do rodin obrovskou podporu a klid. Dává 
informace, které rodiny nedostanou ani od lékařů, ani od učitelů. Konkrétně pro nás je to TOP 
služba, ale těžko se to popisuje, dokud to člověk nezažije napřímo,“ uzavírá maminka.
Máte-li pochybnosti o správném vývoji vašeho dítěte, kontaktujte Společnost pro ranou 
péči: ostrava@ranapece.cz; tel. 774  567  236; www.ranapece.cz/ostrava/. Ranou péči 
podporuje také obec Jeseník nad Odrou, v roce 2023 ji podpořila částkou 5 000 Kč.

OBČANSKÁ PORADNA
CZ.03.02.01/00/22_018/0000298

Své dluhy řešte co nejdříve!
Každý se může někdy dostat do těžké finanční situace se kterou si neví rady a potřebu-
je pomoc. Je důležité své finanční problémy řešit okamžitě. Když dluhy neustále rostou, 
zároveň roste nátlak věřitelů pak hrozí jejich vymáhání a následné exekuce. První krok 
k řešení situace je přebírat poštu, poté přijít do Občanské poradny, a to především přijít 
ihned, kdy vím, že dále nejsem schopen splácet v požadovaných částkách v daném čase!

Jak zjistím, kolik a kde dlužím?
1.  Komunikace s věřitelem – ústně nebo písemně, lze požádat o výši dlužné částky.
2.  Česká pošta – Czech point výpis z Centrální evidence exekucí, který stojí 50 Kč. Ve 

výpisu naleznete vždy u koho je aktuální exekuce vedena, spisovou značku a dlužnou 
částku.

3.  Okresní soud – požádat o výpis soudních řízení vedených proti mé osobě lze osobně 
nebo písemně. Výpis je zdarma.

4.  Zaměstnavatel – exekuční příkaz srážkami ze mzdy. Výše srážky se odvíjí dle nezaba-
vitelné částky, která je aktuálně ve výši 13.638 Kč.

Přijďte, vše se dá řešit, poradíme a pomůžeme Vám

Otevírací doba poradny v Odrách:
Hranická 1113/48, Odry 742 35

Pondělí 8:00-11:30 12:00-16:00
Úterý 8:00-11:30 12:00-14:00
Středa 8:00-11:30 12:00-16:00
Čtvrtek 8:00-11:30 12:00-14:00
Pátek pro objednané

Kontakt:  
Vedoucí odborné sociální poradny  
Ing. Michaela Dlabajová  
Tel.: 604 645 378  
E-mail: michaela.dlabajova@odry.charita.cz

Sociální pracovnice:
Bc. Dita Liedermannová
Tel: 737 236 972
E-mail: dita.liedermannova@odry.charita.cz



Jesenický zpravodaj 3 / 202346

Zprávy z Manhattanu
Na konci školního roku se ve spolupráci s OSPOD MěÚ Odry konala v rámci preventivních 
programů Renarkon beseda pro žáky 8 a 9 tříd. Účastníci si mohli vyzkoušet speciální 
brýle simulující spánkovou deprivaci, stav po požití alkoholu či halucinogenní látky.
Letošní léto nenabídlo nějaké extra teplé počasí, i tak jsme si ho s klienty dokázali užít 
J Na první červencové pondělí, připadlo již tradiční vítání prázdnin. Pro zúčastněné byly 
připraveny hry, soutěže a také jsme si opekli špekáček. O týden později se uskutečnilo 
letní stanování. Probíhalo na travnaté ploše u NZDM. Program začínal ve středu v odpo-
ledních hodinách. Účastníci si nejprve museli postavit stan a „zabydlet se“. V podvečer-
ních hodinách nás navštívila MP Odry, ukázala účastníkům své vybavení a také vybavení 
policejního auta. První večer jsme si k večeři opekli špekáčky a do večerky se promítal 
film. Ve čtvrtek nám zrovna nepřálo počasí, přihnal se déšť, tak jsme museli improvizovat, 
ale nakonec se vše vyvedlo. Program proběhl uvnitř zařízení, hráli jsme hry, po vyjasnění 
jsme se odebrali na Bowling, kde si zasoutěžili o ceny a poté jsme jeli navštívit HeiPark 
v Tošovicích, kde se vzhledem k počasí dalo využít akorát bobovou dráhu. Po návratu 
jsme si k večeři grilovali Burgery. Každý si jej doladil dle své vlastní chuti, ať už omáčkami 
či zeleninou. V pátek se po probuzení sušily a skládaly stany a zároveň probíhal úklid ven-
kovních i vnitřních prostor. Celá aktivita měla dobrou atmosféru a velice se vyvedla. Další 
aktivitou v měsíci červenec byl výlet na hrad Helfštýn a návštěva letního kina Hranice.
V srpnu proběhl výlet do pražské ZOO a do kukuřičného bludiště v Opavě. Celé léto jsme 
zakončili loučením se s prázdninami.

Předběžný seznam aktivit na podzimní měsíce:
6. září – účast na přehlídce volnočasových aktivit a dne sociálních služeb
18. 9. – 22. 9. 2023 – Týden nízkoprahových klubů s bohatým programem
Říjen – vnitřní turnaje pro klienty zařízení, Halloweenská noc
Listopad – pečení štrůdlu, adventní tvoření



Jesenický zpravodaj 3 / 2023 47

POLICIE ČR
Bezpečně na koloběžce
Léto je u konce, ale hezké počasí vybízí k různým venkovním aktivitám. Jednou z nich jsou 
projížďky na koloběžce. Jak klasické koloběžky, tak elektrokoloběžky jsou velmi oblíbené 
nejen u dětí a mládeže, ale také u dospělých. Bohužel ne všichni, jenž na nich jezdí, dodržují 
pravidla bezpečné jízdy a tím riskují nejen svůj život a zdraví, ale také ostatních účastníků 
silničního provozu. Pojďme si nyní tyto pravidla bezpečné jízdy společně připomenout.

Důležité je vědět, že osoby jedoucí na koloběžce jsou podle zákona o silničním provozu 
považovány za cyklisty, a proto pro ně platí stejná pravidla, jako pro osoby jedoucí na 
jízdním kole. Na koloběžkách můžeme jezdit na silnicích nebo cyklostezkách, a to vždy při 
jejich pravém okraji. Naopak na chodníku či k přejíždění přechodu pro chodce koloběžku 
k  jízdě užít nesmíme a měli bychom ji vést vedle sebe. Rychlost jízdy na koloběžce či 
elektorokoloběžce je potřeba vždy přizpůsobit danému terénu, dopravní situaci a také 
svým schopnostem. Během jízdy bychom nikdy neměli mít v uších sluchátka, jelikož pak 
neslyšíme co se děje kolem nás, a to se nám může ošklivě vymstít.

Pro koloběžky platí stejná povinná výbava jako pro jízdní kola. Řadíme zde:
• Účinné, dvě na sobě nezávislé brzdy. Ty bychom měli vždy před jízdou zkontrolovat.
• Odrazku bílé barvy v přední části koloběžky, odrazku červené barvy v zadní části kolo-

běžky a odrazky musí být také v paprscích kol.



Jesenický zpravodaj 3 / 202348

• Za snížené viditelnosti musí být koloběžka vpředu opatřena světlem bílé barvy a vzadu 
světlem červené barvy. Osoba jedoucí na koloběžce za snížené viditelnosti může svou 
viditelnost ještě zvýšit pomocí reflexních prvků umístěných například na oděvu.

• Volné konce řídítek musí být zaslepené, nejlépe gumovými rukojeťmi. Na těchto ruko-
jetích nesmí být ostré hrany.

A jak je to s používáním ochranné přilby?
Ochrannou přilbu musí mít podle zákona při jízdě na koloběžce osoby mladší 18 let. Ov-
šem používat ochrannou přilbu by měli při jízdě na koloběžce všichni bez rozdílu věku, 
protože přilba může v případě pádu zachránit život a zdraví. Každá přilba, která prodělala 
jakýkoliv náraz, musí být vyřazena z používání, a  to i když nejeví zřetelné známky po-
škození. Na přilbě může dojít k mikroskopickým trhlinkám, které nejsou pouhým okem 
viditelné a tak přilba ztrácí svoji účinnost v případě dalšího nárazu. Při jízdě na koloběžce 
je vhodné použít také cyklistické rukavice a pevnou obuv.

Cyklisté, mezi které řadíme také osoby jedoucí na koloběžce, jsou z hlediska zákona o sil-
ničním provozu považováni za řidiče. To mimo jiné znamená, že na koloběžce je zakáza-
ná jízda pod vlivem alkoholu či jiných omamných a psychotropních látek.

Výše zmíněná pravidla je potřeba mít během jízdy na koloběžce stále na paměti. Proto je 
novojičínští policisté ve spolupráci s krajským koordinátorem BESIP v pátek 14. červen-
ce připomínali návštěvníkům Pusteven v Beskydech. Právě odtud vede do Trojanovic tzv. 
Knížecí cesta, která je mezi milovníky koloběžek velmi oblíbená. Bohužel 7. července 2023 
zde došlo k vážné dopravní nehodě, kdy šestapadesátiletá žena jedoucí na koloběžce ne-
přizpůsobila rychlost své jízdy místnímu terénu a v prudké zatáčce upadla na zem. Během 
pádu si způsobila těžká zranění a musela být letecky transportována do nemocnice. Od 
začátku letošního roku na Knížecí cestě policisté evidují ještě jeden případ dopravní nehody 
osoby jedoucí na koloběžce. Koncem května zde devatenáctiletý mladík rovněž nepřizpů-
sobil rychlost jízdy místnímu terénu a začal před jednou ze zatáček prudce brzdit, přičemž 
přepadl přes řídítka. Během nehody mladík utrpěl těžká zranění. Obě zmíněné osoby měly 
během pádu ochrannou přilbu. Kdyby tomu tak nebylo, tak by dopravní nehody nejspíše 
skončily tragicky. Na tyto nešťastné události policisté nereagovali pouze výše uvedenou 
preventivní akcí, ale také zvýšením silničním dohledem v této oblasti.



Jesenický zpravodaj 3 / 2023 49

Na kole s přilbou aneb Přilba? Automaticky!
To nejméně a zároveň nejvíce, co pro sebe, 
své zdraví a život můžete udělat, než šláp-
nete do pedálů je – nasadit si helmu – to 
málo, co považuje mnoho lidí za zbytečné, 
vám může zachránit život. To nejcennější, 
co máte. Po nehodách často slyšíme kdy-
by… Kdyby si tu přilbu vzal, kdyby ji měla 
na hlavě místo na řídítkách, vždyť to byl jen 
kousek, byl opatrný, jel pomalu. K nehodám 
cyklistů nebo s účastí cyklisty dochází vel-
mi často. Ne vždy je na vině cyklista, stačí 
přehlédnutí ze strany řidiče auta, nepozor-
nost, kdy se maminka otočí v autě za dítě-
tem v  sedačce, spěchající manager, který 
odepisuje v rychlosti na zprávu. Je to malý 
moment a Vy jako velmi zranitelný účastník 
silničního provozu, který nemá žádnou ka-
rosérii, airbagy, bezpečnostní pás, máte tu 
možnost, ne povinnost, ale možnost si ten 
jediný chránič na hlavu připnout. Neváhejte, 
udělejte to!



Jesenický zpravodaj 3 / 202350

Osoby mladší 18 let jsou povinny za jízdy použít ochrannou přilbu!

Když si přilbu pořizujete:

Vyzkoušejte si ji. Přilba musí být pohodlná. Její tvar by měl kopírovat hlavu a měla by být 
řádně upevněna.

Pokud nosíte brýle, je nutné vyzkoušet přilbu i s nimi. Z počátku mírný tlak nemusí vadit, 
ovšem při delším nošení přilby může způsobit bolest hlavy, a tím narušit koncentraci při 
jízdě na kole.

Důležitý prvek cyklistické přilby je i odvětrávání.

Při výběru je především pro děti a dámy po kvalitě rozhodující její vzhled. Dopřejte dítěti, 
aby si mohlo vybrat, neboť dítě ji bude rádo nosit, pokud se v ní bude cítit dobře a bude 
se mu líbit.

Správné nasazení:
• Přilba musí být na hlavě řádně připevně-

na. Přilba by měla při zatřesení hlavou, 
předklonění i zaklonění držet i nezapnutá.

• Nesmí se posunovat směrem do čela ani 
do týlu, a  to při jakémkoliv pohybu. Ne-
smí bránit výhledu, zároveň musí chránit 
přední část hlavy, čelo.

• Dva pásky, které vedou na boční části 
hlavy kolem uší, jsou spojeny pod bradou 
sponou, která musí umožnit pohodlné na-
stavení jednou rukou. Stejně tak regulace 
velikosti obvodu hlavy musí umožnit jed-
noduché povolení či utažení jednou rukou. 
Upínací mechanismus musí být správně 
dotažený, kdy mezi řemínky a  bradu je 
možné zastrčit maximálně dva prsty.

• Řemínky musí být při jízdě na kole vždy 
zapnuté! Přilba zapnutá na řídítkách nebo 
na batohu Vás neochrání!

Každá přilba, která prodělala jakýkoliv náraz, musí být vyřazena z  používání, a  to 
i když nejeví zřetelné známky poškození. Na přilbě může dojít k mikroskopickým trh-
linkám, které nejsou pouhým okem viditelné, a tak přilba ztrácí svoji účinnost v přípa-
dě dalšího nárazu. Stejně jako všechny materiály se časem opotřebují, není výjimkou 
i  přilba. Pro možnou ztrátu svých původních vlastností by se měla tedy obměnit 
jednou za 3 – 5 let při pravidelném nošení a jednou za 8 let při občasném nošení.

Než sednete na kolo, ujistěte se, že je technicky v pořádku. Nic nechybí z povinné výbavy 
jako například:
• účinné brzdy



Jesenický zpravodaj 3 / 2023 51

• odrazky – přední bílé barvy, zadní červe-
né barvy, oranžové na obou stranách pe-
dálů a na paprscích kol

• zaslepení konců řidítek (zátkami, rukojeť-
mi)

• matice nábojů kol, pokud nejsou křížové 
nebo rychloupínací, musí být uzavřené

Při jízdě za snížené viditelnosti musí být jízd-
ní kolo dále vybaveno vpředu světlometem 
bílé barvy, vzadu červené barvy.

Buďte viditelní! Noste reflexní prvky. Prodlou-
žíte tím reakční dobu řidiče, který pak dokáže 
lépe vyhodnotit situaci a zareagovat.

Alkohol a jiné omamné látky. Nulová tole-
rance.
Cyklista je řidič. Tedy stejně jako řidič moto-
rového vozidla nesmí jet pod vlivem alkoholu 
či jiných omamných látek. Jízda pod vlivem 
alkoholu je vysoce riziková. A co teprve cyklista – řidič jednostopého vozidla, který kromě ře-
šení dopravních situací musí neustále pamatovat na udržování rovnováhy. Už vypití jednoho 
malého piva pro něho znamená šestkrát větší riziko účasti na dopravní nehodě se zraněním.
Pokud se budete pohybovat po pozemních komunikacích, budete považováni za účast-
níky silničního provozu. A to s sebou nese nutnost dodržovat stanovená pravidla daná 
zákonem o silničním provozu.
Pro pohyb na stezkách, které nejsou považovány za pozemní komunikace a neplatí na 
nich tedy tzv. pravidla silničního provozu, lze doporučit dodržovat následující desatero 
vytvořené Horskou službou…

Než vyrazíte..
1. NAPLÁNUJTE SI TRASU – podle svých schopností nebo podle nejslabšího ve skupině
2.  INFORMUJTE SE – zjistěte, jaké bude počasí, jak bude a podle toho zvol trasu a vy-

bavení
3.  INFORMUJTE – před odjezdem informujte o zamýšlené trase a předpokládané době 

návratu
4.  JEZDĚTE POUZE PO POVOLENÝCH CESTÁCH – jestliže je cesta označena jako zaká-

zaná, nepoužívejte ji, nepohybujte se mimo značené cyklostezky
5.  SLEDUJTE ZNAČENÍ CEST – popřípadě kontrolujte trasu v mapě
6.  OVLÁDEJTE SVÉ KOLO – jezděte tak, abyste dokázali ovládat své kolo, zastavit na 

viditelnou vzdálenost, vyhnout se překážce
7.  DÁVEJTE PŘEDNOST OSTATNÍM – upozorněte ostatní, že měníte směr jízdy, že ko-

lem nich projíždíte. Při míjení dostatečně zpomalte a je-li to nezbytné, zastavte
8.  JEDNEJTE S ROZMYSLEM – používejte přilbu. Předvídejte nebezpečné situace. Zapa-

matujte si kontakty na Horskou službu nebo na Zdravotní záchrannou službu. Mějte 
vždy nabitý a zapnutý mobilní telefon



Jesenický zpravodaj 3 / 202352

 9.  POSKYTNĚTE POMOC – mějte s sebou lékárničku a v případě potřeby poskytněte 
první pomoc

10.  BUĎTE OHLEDUPLNÍ K PŘÍRODĚ, LIDEM A MAJETKU

Respektujme se navzájem. Řidiči cyklisty i cyklisté řidiče. Neohrožujme sebe ani druhé. 
Vždy dobře a ve zdraví dojeďme do cíle. J

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje
oddělení prevence

nprap. Bc. Vladimíra Faferková
19. června 2023

Majáček – policejní rádce nejmenších
MS kraj – Základní rady bezpečného chování doma i venku

„Škola je manufakturou lidskosti“ tuto myšlenku před 
mnoha lety vyřkl J. A. Komenský a  stále platí. Policejní 
preventisté jsouc si tohoto úsloví vědomi, pravidelně na-
vštěvují školy a školská zařízení napříč celým Moravsko-
slezským krajem.
Po prázdninách bývají některé děti roztržité, nepozorné 
a stále plné prázdninové nálady, tudíž je vhodné začát-
kem školního roku připomenout žákům základní rady 
bezpečného chování doma i venku. Již v průběhu toho-
to prvního školního týdne je ve vybraných školách na 
Ostravsku, Karvinsku, Novojičínsku, Frýdeckomístecku, 
Opavsku a Bruntálsku dětem představován preventivní 
projekt „MAJÁČEK – policejní rádce nejmenších“.
Jedná se o metodickou pomůcku (ilustrovaný školní se-
šit), kterou žáci prvního stupně využijí během školního 
roku při běžné výuce, a která jim navíc vhodnou formou 
poskytne rady, jak se v různých rizikových situacích zachovat správně.
Na obalech školních sešitů jsou vyobrazeny rizikové situace, se kterými se děti mohou 
setkat doma, ve škole nebo při venkovních aktivitách. Uvnitř sešitů jsou pro děti připrave-
ny rady, jak těmto rizikovým situacím předcházet, dále důležitá telefonní čísla a poučení, 
jak správně volat na tísňovou linku. Celý projekt byl financován z programu Ministerstva 
vnitra v oblasti prevence kriminality a je doprovázen logem „Majáček“, který děti naleznou 
na obalu každého sešitu. Vzhledem k nutnosti vzdělávání dětí v problematice bezpečnosti 
již v raném věku, může být tento sešit dobrým prostředkem, který napomůže eliminaci 
případných nebezpečných situací a zamezí některým kritickým okolnostem.
Namátkou lze přiblížit jednu ze situací, která je vyobrazena na sešitě:
Kritická situace -„Chlapec ubližuje svému spolužákovi tím, že jej tahá za vlasy. Problém 
řeší násilím “.
Správné řešení situace –„Oba chlapci společně bez násilí řeší problém v klidu“

Preventivní rady zní:
• Ubližovat je špatné.
• Pokud ti někdo ubližuje, řekni to rodičům nebo učitelům.
• I drobné schválnosti, obtěžování, nadávky můžou být šikanou.



Jesenický zpravodaj 3 / 2023 53

• Pokud ti vadí chování spolužáka nebo kamaráda, řekni mu, že se ti to nelíbí.
• Říct někomu o šikaně není „žalování“, neboj se požádat o pomoc.

Bezpečná cesta školáků
Policisté napříč Moravskoslezským krajem během uplynulého týdne s nástupem nového škol-
ního roku zvýšili dohled u přechodů pro chodce v blízkosti základních škol. V rámci preventiv-
ního projektu Zebra se za tebe nerozhlédne, který v České republice probíhá již od roku 2007, 
společně s krajským koordinátorem BESIP dětem připomínali zásady bezpečného přecházení. 
Přítomnost policistů u přechodů také cílila na řidiče, aby si uvědomili, že v ranních a odpo-
ledních hodinách musí opět počítat s větším výskytem dětí v blízkosti škol a  tomu přizpů-
sobili rychlost své jízdy, byli předvídaví a více obezřetní. Děti od policistů během preventivní 



Jesenický zpravodaj 3 / 202354

akce dostaly drobné dárky, především 
v  podobě reflexních pásků, aby byly 
za snížené viditelnosti lépe vidět a také 
pracovní sešity, kde si  mohou ověřit 
a zlepšit své vědomosti v oblasti bez-
pečného pohybu v silničním provozu. 
Právě přecházení silnice je pro děti 
při cestě do školy jednou z nejriziko-
vějších situací a  pravidla bezpečného 
přecházení je proto potřeba dětem 
opakovaně připomínat.
Pokud i vy máte doma školáka, seznamte ho se základními dopravními značkami a připomí-
nejte mu v průběhu celého školního roku tyto zásady:

• Vozovku je třeba vždy přecházet na přehledném místě (nikdy ne například za zatáčkou).
• Pokud je v blízkosti přechod pro chodce, je povinnost jej použít.
• Před vstupem do vozovky je potřeba se vždy rozhlédnout – vlevo, vpravo, vlevo.
• Chodec nemá na přechodu pro chodce absolutní přednost! Pokud k přechodu přijíždí auto, 

nikdy na přechod pro chodce nevstupujeme, dokud vozidlo nezastaví. Platí to pro oba smě-
ry.

• Po přechodu pro chodce se chodí po pravé straně svižnou chůzí.
• U přecházení není dobré mít v uších sluchátka nebo se dívat do mobilního telefonu, snižuje 

to soustředění.
• Za snížené viditelnosti je potřeba mít na sobě reflexní prvek a být tak dobře viditelný pro 

ostatní účastníky silničního provozu.

Dětem přejeme šťastnou cestu do školy a úspěšný nový školní rok.

Podvodné stránky internetového bankovnictví
Vstup do Internetbankingu pomocí internetového vyhledávače je velice riskantní!
• zjistěte si u  své banky přihlašovací internetovou adresu svého Internetbankingu 

a zadejte ji přímo do adresního řádku prohlížeče, uložte ji do oblíbených záložek – 
budete mít bezpečný odkaz vždy po ruce.

Případ z Opavska:
Přibližně v polovině měsíce června letošního roku muž seniorského věku měl ve svém počítači 
přes internetový vyhledávač zadat název své banky. Ve výsledcích vyhledávání měl kliknout 
na první vygenerovaný odkaz, který byl placený jako reklama (viz: ilustrační obrázek pod člán-
kem). Zobrazila se mu stránka, která se na první pohled jevila stejně jako jeho banka, ale byla 
bohužel falešná. Na této stránce zadal přihlašovací údaje a následně se přihlásil se ke svému 
internetovému bankovnictví.
Tiskový mluvčí Územního odboru Opava por. René Černohorský k případu uvádí: „Po přihlá-
šení se k podvrženým internetovým stránkám bylo z bankovního účtu poškozených manželů 
doposud neznámým pachatelem neoprávněně odesláno více jak 50 tisíc korun a to ve třech 
platbách. V průběhu odchozích plateb zjistil senior, že je obětí Phishingu a snažil se co nej-
rychleji kontaktovat svou banku, která účet zablokovala.“ Pokud by nedošlo k zablokování účtu, 
byla by škoda na majetku mnohonásobně vyšší. Proto myslete na to, že podvodníci si mohou 
na internetových stránkách zaplatit reklamu na falešné stránky právě vaší banky.



Jesenický zpravodaj 3 / 2023 55

INZERCE

Tisk
kalendářů
pro radosT

proč váháš?

Doporučení:
• nepřihlašujte se do internetového bankovnictví pomocí vyhledávače,
• správnou adresu internetového bankovnictví zadávejte rovnou do adresního řádku pro-

hlížeče,
• mějte tu správnou internetovou adresu uloženou v oblíbených záložkách vašeho interne-

tového prohlížeče,
• do internetového bankovnictví se nikdy nepřihlašujte přes odkazy, které vám někdo pošle,
• než opíšete kód z bezpečnostní SMS, pečlivě si přečtěte, čeho se daný kód týká, a nikam 

nezadávejte kód, pokud zrovna tuto akci neprovádíte vy z vaší vůle,
• ideální je si zřídit mobilní aplikaci internetového bankovnictví, prostřednictvím které se 

budete vždy přihlašovat,
• nikdy nepotvrzujte nic, co sami neděláte,
• pokud zjistíte, že jste se stali obětí podvodu, ihned volejte svou banku k zablokování účtu, 

proveďte kopii falešných internetových stránek (Print Screen obrazovky vašeho počítače), 
vše oznamte na nejbližší oddělení Policie ČR.



Jesenický zpravodaj 3 / 202356


